IV.11.3.4.3, expositio textus: "per sanguinem in corde generatum vitalis operatio in omnia membra diffunditur" [Moos, 489, §325]. In the Prologue of *Super Ieremiam* (Busa 5:96b), he states that *viscera* and *iecur* symbolize the *compassionis pietas* of a true prophet; cf. *Super Threnos 2* (Busa 5:124c, §11).

²⁸ The word *extasis* is being employed here in its strictly etymological sense: *ek-stasis*, a standing outside oneself. The phrase *dicitur amor extasim facere et fervere* implies not that love is said to do this "on its own," but rather that love does this to, or in, the lover, as if to say: "love causes one to be in ecstasy and makes one burn."

²⁹ *quod fervet extra se ebullit et exhalat*, which could also be rendered "that which seethes, boils out of itself and evaporates" or "that which burns, rises outside itself into exhalations." I will come back to imagery of smoke and flame below.

³⁰ "Ad quantum dicendum quod in amore est unio amantis ad amatum, sed est ibi triplex divisio. Ex hoc enim quod amor transformat amantem in amatum, facit amantem intrare ad interiora amati et e converso, ut nihil amati remaneat non unitum; sicut forma pervenit ad intima formati et e converso. Et ideo amans quodammodo penetrat in amatum, et secundum hoc amor dicitur acutus. Acuti enim est dividendo ad intima rei devenire. Et similiter amatum penetrat amantem ad interiora ejus perveniens. Et propter hoc dicitur quod amor vulnerat, et quod transfigit jecur. Sed quia nihil potest in alterum transformari nisi secundum quod a sua forma quodammodo recedit, quia unius una est forma, ideo hanc divisionem penetrationis praecedit alia divisio qua amans a seipso separatur in amatum tendens. Et secundum hoc dicitur amor extasim facere et fervere, quia quod fervet extra se ebullit et exhalat. Quia vero nihil a se recedit nisi soluto eo quod intra seipsum continebatur, sicut res naturalis non amittit formam nisi solutis dispositionibus quibus forma in materia retinebatur, ideo oportet quod ab amante terminatio illa qua infra terminos suos tantum continebatur, amoveatur. Et propter hoc amor dicitur liquefacere cor, quia liquidum suis terminis non continetur; et contraria dispositio dicitur cordis duritia."

limits, melts him; how it *divides* the lover from himself in order to make his union with the beloved all the more perfect, in order to make him a perfect lover, centered on the beloved and living with and for the other rather than turned in upon himself and living for himself alone. In fact, the response furnishes an exact description of what is meant when we say that love causes *ekstasis*, that it makes one stand outside of oneself. It is as though Thomas were here presenting what may be called the *via negativa* of love³¹. There is the positive side of the definition, which looks to what love aims at, what it brings about: love is a unitive force making possible the communion of lover and beloved. But even as the notion of "first efficient cause" or "source of all perfections" implies the negation of passive potency or imperfection, so too, there are negative aspects implied in the definition of love. Love not only builds up the union, it destroys whatever is incompatible with it; love not only sees to it that friends are rooted in the common good, it uproots them from whatever private goods may stand in the way of communion. In order to unite, love also divides; it divides a man from himself so that he can give himself as a gift.